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CONCURSO PÚBLICO N. 01/2019 

EDITAL COMPLEMENTAR N. 09/2019 

 

 

A Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos - MT e o 

Presidente da Comissão Organizadora do CONCURSO 

PÚBLICO nº 01/2019, no use de suas atribuições legais, 

 

RESOLVEM:  

 

1º - Em atendimento ao Cronograma do Edital do Seletivo 

Simplificado n. 01/2019, item 4, “N”, DIVULGAR o Gabarito Definitivo juntamente 

com o resultado dos recursos interposto tempestivamente pelo edital complementar 

08/2019 que divulgou o gabarito preliminar da prova objetiva realizada nos dias 

28/07/2019, conforme segue: 

 
ANEXO I – GABARITO DEFINITIVO DAS PROVAS 
OBJETIVAS; 
 
ANEXO II – JULGAMENTO DOS RECURSOS INTERPOSTOS 
TEMPESTIVAMENTE 
 

 

2º -   Este Edital Complementar ficará à disposição dos 
interessados no Quadro Mural da Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos - MT 
e no endereço eletrônico: www.valedesaodomingos.mt.gov.br, a partir da data. 

                
 
 
 

Vale de São Domingos – MT, 19 de agosto de 2019. 

 
 
 
 
 
 

 
 
GERALDO MARTINS DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

NATIELLE MACEDO MAIA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA 
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                                                                                                 LEGENDA: 
                                                                                                QUESTÕES ANULADAS 
                                                                                                QUESTÕES RETIFICADAS  

 
 

ANEXO I 
GABARITO DEFINITIVO DAS PROVAS OBJETIVAS. 

 

Cargo: PEDAGOGIA Cargo: MÉDICO GENERALISTA Cargo: ODONTÓLOGO 

Questão Resultado Questão Resultado Questão Resultado 

1 X 1 X 1 X 

2 B 2 B 2 B 

3 D 3 D 3 D 

4 D 4 D 4 D 

5 B 5 B 5 B 

6 C 6 C 6 C 

7 D 7 D 7 D 

8 A 8 A 8 A 

9 C 9 C 9 C 

10 B 10 B 10 B 

11 C 11 C 11 C 

12 A 12 A 12 A 

13 D 13 D 13 D 

14 C 14 C 14 C 

15 B 15 B 15 B 

16 D 16 D 16 D 

17 C 17 C 17 C 

18 D 18 D 18 D 

19 A 19 A 19 A 

20 B 20 B 20 B 

21 A 21 A 21 A 

22 B 22 B 22 B 
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23 D 23 D 23 D 

24 C 24 C 24 C 

25 C 25 C 25 C 

26 A 26 B 26 C 

27 D 27 D 27 A 

28 B 28 C 28 C 

29 D 29 C 29 C 

30 A 30 D 30 C 

31 D 31 A 31 B 

32 C 32 B 32 C 

33 B 33 A 33 D 

34 C 34 C 34 D 

35 B 35 D 35 D 

36 A 36 D 36 C 

37 C 37 C 37 D 

38 A 38 D 38 B 

39 D 39 D 39 B 

40 D 40 A 40 C 

 

 

Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Cargo: ENFERMEIRO Cargo: NUTRICIONISTA 

Questão Resultado Questão Resultado Questão Resultado 

1 X 1 X 1 X 

2 B 2 B 2 B 

3 D 3 D 3 D 

4 D 4 D 4 D 

5 B 5 B 5 B 

6 C 6 C 6 C 

7 D 7 D 7 D 
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8 A 8 A 8 A 

9 C 9 C 9 C 

10 B 10 B 10 B 

11 C 11 C 11 C 

12 A 12 A 12 A 

13 D 13 D 13 D 

14 C 14 C 14 C 

15 B 15 B 15 B 

16 D 16 D 16 D 

17 C 17 C 17 C 

18 D 18 D 18 D 

19 A 19 A 19 A 

20 B 20 B 20 B 

21 X 21 A 21 A 

22 X 22 B 22 B 

23 X 23 D 23 D 

24 X 24 C 24 C 

25 X 25 C 25 C 

26 X 26 C 26 B 

27 X 27 C 27 C 

28 X 28 C 28 A 

29 X 29 D 29 C 

30 X 30 A 30 B 

31 X 31 D 31 A 

32 X 32 C 32 B 

33 X 33 A 33 C 

34 X 34 B 34 A 

35 X 35 D 35 C 

36 A 36 C 36 A 
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37 A 37 D 37 C 

38 D 38 A 38 D 

39 A 39 B 39 D 

40 A 40 C 40 C 

 

 

 

Cargo: EDUCADOR FÍSICO Cargo: MÉDICO VETERINÁRIO 

Questão Resultado Questão Resultado 

1 X 1 X 

2 B 2 B 

3 D 3 D 

4 D 4 D 

5 B 5 B 

6 C 6 C 

7 D 7 D 

8 A 8 A 

9 C 9 C 

10 B 10 B 

11 C 11 C 

12 A 12 A 

13 D 13 D 

14 C 14 C 

15 B 15 B 

16 D 16 D 

17 C 17 C 

18 D 18 D 

19 A 19 A 

20 B 20 B 
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21 A 21 A 

22 B 22 B 

23 D 23 D 

24 C 24 C 

25 C 25 C 

26 C 26 C 

27 D 27 B 

28 D 28 X 

29 A 29 A 

30 B 30 A 

31 C 31 C 

32 B 32 B 

33 C 33 C 

34 D 34 D 

35 A 35 A 

36 A 36 A 

37 D 37 D 

38 A 38 A 

39 D 39 D 

40 A 40 A 

 

 

 

Cargo: AUXILIAR DE SAÚDE 

BUCAL 

Cargo: FACILITADOR DE ARTE Cargo: AGENTE 

ADMINSITRATIVO 

Questão Resultado Questão Resultado Questão Resultado 

1 A 1 A 1 A 

2 A 2 A 2 A 

3 B 3 B 3 B 
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4 C 4 C 4 C 

5 D 5 D 5 D 

6 C 6 C 6 C 

7 A 7 A 7 A 

8 D 8 D 8 D 

9 A 9 A 9 A 

10 D 10 D 10 D 

11 B 11 B 11 B 

12 C 12 C 12 C 

13 X 13 X 13 X 

14 A 14 A 14 A 

15 B 15 B 15 B 

16 D 16 D 16 D 

17 C 17 C 17 C 

18 D 18 D 18 D 

19 A 19 A 19 A 

20 B 20 B 20 B 

21 A 21 A 21 A 

22 B 22 B 22 B 

23 D 23 D 23 D 

24 C 24 C 24 C 

25 C 25 C 25 C 

26 D 26 D 26 C 

27 C 27 B 27 B 

28 C 28 A 28 B 

29 D 29 D 29 B 

30 D 30 D 30 A 

31 D 31 A 31 D 

32 C 32 B 32 B 
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33 D 33 A 33 B 

34 D 34 C 34 C 

35 A 35 B 35 A 

36 C 36 C 36 D 

37 C 37 B 37 A 

38 B 38 B 38 D 

39 C 39 C 39 C 

40 C 40 B 40 B 

 

 

Cargo: TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM 

Cargo: AGENTE DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA 

Questão Resultado Questão Resultado 

1 A 1 A 

2 A 2 A 

3 B 3 B 

4 C 4 C 

5 D 5 D 

6 C 6 C 

7 A 7 A 

8 D 8 D 

9 A 9 A 

10 D 10 D 

11 B 11 B 

12 C 12 C 

13 X 13 X 

14 A 14 A 

15 B 15 B 

16 D 16 D 
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17 C 17 C 

18 D 18 D 

19 A 19 A 

20 B 20 B 

21 A 21 A 

22 B 22 B 

23 D 23 D 

24 C 24 C 

25 C 25 C 

26 A 26 C 

27 C 27 D 

28 A 28 A 

29 C 29 B 

30 A 30 B 

31 B 31 B 

32 D 32 D 

33 C 33 A 

34 C 34 D 

35 A 35 C 

36 B 36 A 

37 A 37 B 

38 D 38 C 

39 A 39 D 

40 C 40 C 

 

  



Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos 

Gestão 2017 / 2020 
 
 
 

Cargo: MOTORISTA DE 

VEÍVULO LEVE 

Cargo: AGENTE DE SERVIÇOS 

GERAIS 

Cargo: MOTORISTA DE VEÍCULO 

ESPECIAL 

Questão Resultado Questão Resultado Questão Resultado 

1 D 1 D 1 D 

2 C 2 C 2 C 

3 B 3 B 3 B 

4 C 4 C 4 C 

5 D 5 D 5 D 

6 B 6 B 6 B 

7 B 7 B 7 B 

8 D 8 D 8 D 

9 A 9 A 9 A 

10 A 10 A 10 A 

11 B 11 B 11 B 

12 D 12 D 12 D 

13 X 13 X 13 X 

14 D 14 D 14 D 

15 A 15 A 15 A 

16 A 16 A 16 A 

17 B 17 B 17 B 

18 B 18 B 18 B 

19 C 19 C 19 C 

20 C 20 C 20 C 

21 A 21 A 21 A 

22 D 22 D 22 D 

23 C 23 C 23 C 

24 C 24 C 24 C 

25 D 25 D 25 D 
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26 B 26 B 26 B 

27 X 27 X 27 X 

28 D 28 D 28 D 

29 A 29 A 29 A 

30 C 30 C 30 C 

 

 

Cargo: BORRACHEIRO Cargo: BRAÇAL Cargo: COVEIRO 

Questão Resultado Questão Resultado Questão Resultado 

1 D 1 D 1 D 

2 C 2 C 2 C 

3 B 3 B 3 B 

4 C 4 C 4 C 

5 D 5 D 5 D 

6 B 6 B 6 B 

7 B 7 B 7 B 

8 D 8 D 8 D 

9 A 9 A 9 A 

10 A 10 A 10 A 

11 B 11 B 11 B 

12 D 12 D 12 D 

13 X 13 X 13 X 

14 D 14 D 14 D 

15 A 15 A 15 A 

16 A 16 A 16 A 

17 B 17 B 17 B 

18 B 18 B 18 B 

19 C 19 C 19 C 

20 C 20 C 20 C 
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21 A 21 A 21 A 

22 D 22 D 22 D 

23 C 23 C 23 C 

24 C 24 C 24 C 

25 D 25 D 25 D 

26 B 26 B 26 B 

27 X 27 X 27 X 

28 D 28 D 28 D 

29 A 29 A 29 A 

30 C 30 C 30 C 

 

Cargo: ELETRICISTA Cargo: MECÂNICO Cargo: OPERADOR DE MÁQUINA 

I 

Questão Resultado Questão Resultado Questão Resultado 

1 D 1 D 1 D 

2 C 2 C 2 C 

3 B 3 B 3 B 

4 C 4 C 4 C 

5 D 5 D 5 D 

6 B 6 B 6 B 

7 B 7 B 7 B 

8 D 8 D 8 D 

9 A 9 A 9 A 

10 A 10 A 10 A 

11 B 11 B 11 B 

12 D 12 D 12 D 

13 X 13 X 13 X 

14 D 14 D 14 D 

15 A 15 A 15 A 
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16 A 16 A 16 A 

17 B 17 B 17 B 

18 B 18 B 18 B 

19 C 19 C 19 C 

20 C 20 C 20 C 

21 A 21 A 21 A 

22 D 22 D 22 D 

23 C 23 C 23 C 

24 C 24 C 24 C 

25 D 25 D 25 D 

26 B 26 B 26 B 

27 X 27 X 27 X 

28 D 28 D 28 B 

29 A 29 A 29 A 

30 C 30 C 30 A 

 

 

Cargo: OPERADOR DE 

MÁQUINA II 

Questão Resultado 

1 D 

2 C 

3 B 

4 C 

5 D 

6 B 

7 B 

8 D 

9 A 
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10 A 

11 B 

12 D 

13 X 

14 D 

15 A 

16 A 

17 B 

18 B 

19 C 

20 C 

21 A 

22 D 

23 C 

24 C 

25 D 

26 B 

27 X 

28 B 

29 A 

30 A 
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ANEXO II 
JULGAMENTO DOS RECURSOS INTERPOSTOS TEMPESTIVAMENTE 

 

CANDIDATO CARGO PROVA QUESTÃO 
PARECER 

 
EFEITO 

JÉSSICA CAROLINE 
SILVA OLIVEIRA 

Agente 
Administrativo 

Conhecimentos 
Gerais 

17 

Vejamos a transcrição da Lei Orgânica do Município de Vale de São Domingos: 
 
“Art. 76 - São condições essenciais para a investidura no cargo de Secretário Municipal 
ou em cargo da mesma natureza: 
I - Ser brasileiro; 
II - Estar no exercício dos direitos políticos; 
III - ser maior de vinte e um anos. ” 
 
Desta forma a única alternativa possível para atender o enunciado da questão é a Alternativa 
“C”. 
Recurso Indeferido. 

 Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

JÉSSICA CAROLINE 
SILVA OLIVEIRA 

Agente 
Administrativo 

Matemática 11 
De acordo com os dados apresentados a empresa A vendeu 1.200 unidades, que representa 
60% de sua produção. Desta forma a alternativa correta é a “B”. 
Recursos Deferido. 

Muda-se a Alternativa correta 
para “B”, para todos os cargos 
de Ensino Médio. 

JÉSSICA CAROLINE 
SILVA OLIVEIRA 

Agente 
Administrativo 

Conhecimentos 
Gerais 

20 

O enunciado da questão traz um erro na grafia no Ano do evento, contudo ele cita o evento 
com seu nome único, o local onde o Evento foi realizado e o mesmo nunca se repetiu, e a 
pergunta central da questão não é influenciada pelo ano em que o evento foi realizado, a 
informação somente deu contextualização para questão, desta forma não pode ser 
considerado um erro material da questão. Portanto os candidatos tiveram informações 
suficiente para elucidar a mesma. 
Recurso Indeferido  

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

JÉSSICA CAROLINE 
SILVA OLIVEIRA 

Agente 
Administrativo 

Matemática 13 
A resposta correta para questão será 6 pessoas, e a mesma não consta no Rol de Alternativas. 
Recursos Deferido 

Anula-se todas a questão de 
todas as provas de Ensino 
Médio. 

WALLACE LUIS CUNHA 
CAVALCANTE 

Agente 
Administrativo 

Português 2 

A - A sequência em HQ se inicia a partir da primeira cena, ou seja, do primeiro quadrinho, 
desse modo, na primeira cena, quando uma fada aponta a “princesa” ao “príncipe”, nota-se 
que este se põe em uma postura de vassalagem amorosa e seu olho é apresentado 
semicerrado, indicando a postura de vassalo. 
D - Como na última cena o príncipe está sendo esbofeteado, não há possibilidade de indicação 
de SURPRESA por parte do mesmo. 
Recurso indeferido. 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

WALLACE LUIS CUNHA 
CAVALCANTE 

Agente 
Administrativo 

Português 3 

B - A posição em que as três fadas são apresentadas no segundo quadrinho indica a posição 
de algo que está sendo esperado, ou seja, a posição de expectativa por um acontecimento. 
A - Não há possibilidade de indicação de cumplicidade, já que no quadrinho seguinte o modo 
em que as três fadas são apresentadas indica que elas sabiam qual poderia ser a reação da 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 
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princesa, ou seja, elas estavam fazendo uma pegadinha e não sendo cúmplices de um 
possível início de romance. 
Recurso indeferido. 

WALLACE LUIS CUNHA 
CAVALCANTE 

Agente 
Administrativo 

Matemática 11 
De acordo com os dados apresentados a empresa A vendeu 1.200 unidades, que representa 
60% de sua produção. Desta forma a alternativa correta é a “B”. 
Recursos Deferido. 

Muda-se a Alternativa correta 
para “B”, para todos os cargos 
de Ensino Médio. 

WALLACE LUIS CUNHA 
CAVALCANTE 

Agente 
Administrativo 

Conhecimentos 
Gerais 

17 

Vejamos a transcrição da Lei Orgânica do Município de Vale de São Domingos: 
 
“Art. 76 - São condições essenciais para a investidura no cargo de Secretário Municipal 
ou em cargo da mesma natureza: 
I - ser brasileiro; 
II - estar no exercício dos direitos políticos; 
III - ser maior de vinte e um anos.” 
 
Desta forma a única alternativa possível para atender o enunciado da questão é a Alternativa 
“C”. 
Recurso Indeferido. 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

JOÃO NÉLSON DOS 
SANTOS MORAIS NETO 

Médico 
Veterinário 

Português 8 

A - A aliteração, representada na sonoridade causada pela repetição do fonema /vê/, 
possibilita uma “viagem” imagética, ou seja, a construção de imagens antes desconhecidas. 
C - PROSA POÉTICA, também chamada poesia em prosa, é a poesia escrita em prosa, isto 
é, sem as características do poema: métrica, ritmo, rima e outros elementos sonoros. Tal 
conceito não se aplica ao poema. 
Recurso indeferido. 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

JOÃO NÉLSON DOS 
SANTOS MORAIS NETO 

Médico 
Veterinário 

Conhecimentos 
Específicos 

28 

De acordo com relatório Técnico da Secretaria de Saúde do Estado de Mato Grosso, o período 
de incubação da Raiva em animais domésticos como cães e gatos, são de 02 a 05 dias, 
conforme demonstra a questão, contudo o mesmo informa que o tempo pode variar conforme 
o local, e como o enunciado da questão não define local, a questão pode induzir o candidato 
ao erro. 
Recurso Deferido. 

Anula-se a questão do cargo. 

JOÃO NÉLSON DOS 
SANTOS MORAIS NETO 

Médico 
Veterinário 

Conhecimentos 
Específicos 

31 

No que tange ao conteúdo programático temos: “Noções gerais sobre tecnologia e inspeção 
de produtos de origem animal: boas práticas de fabricação”. 
Portanto a questão está dentro do conteúdo programático. 
Recurso Indeferido 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

JOÃO NÉLSON DOS 
SANTOS MORAIS NETO 

Médico 
Veterinário 

Conhecimentos 
Específicos 

33 

A questão está clara em seu enunciado, e não apresenta nenhum erro material, alegar que a 
questão tenta induzir o candidato ao erro, não pode ser argumento para anulação de questão, 
é dever do candidato interpretar a questão. 
Recurso Indeferido. 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

JOÃO NÉLSON DOS 
SANTOS MORAIS NETO 

Médico 
Veterinário 

Conhecimentos 
Específicos 

34 

Os estudos utilizado pelo candidato, para contestação da questão, não apresentam a mesma 
situação do enunciado da questão. O candidato na documentação informada não aponta em 
que parte do estudo cientifico (Monografias) demonstra que a questão pode ser interpretada 
de forma divergente. 
Recurso Indeferido. 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 
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JOÃO NÉLSON DOS 
SANTOS MORAIS NETO 

Médico 
Veterinário 

Conhecimentos 
Específicos 

38 

No que tange ao conteúdo programático temos: “Noções gerais sobre tecnologia e inspeção 
de produtos de origem animal: boas práticas de fabricação”. 
Portanto a questão está dentro do conteúdo programático. 
Recurso Indeferido 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

JOÃO NÉLSON DOS 
SANTOS MORAIS NETO 

Médico 
Veterinário 

Conhecimentos 
Específicos 

40 

O candidato não destaca em seu Recurso, onde as publicações técnicas informadas por ele, 
demonstram que o enunciado da questão está errado, ou dá margem a duas alternativas 
corretas. Nos estudos informados no recurso tratam somente das informações sobre a 
Salmonella spp. contudo não reflete o enunciado da questão. 
Recursos indeferido.  

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

UYARA LEAL RAMOS 
ZORZAL 

Assistente 
Social 

Português 01 
A alternativa “A” é a correta, porém faltou o vocábulo “algumas” antes do vocábulo horas no 
final do enunciado, o que a torna incorreta. 
Recurso Procedente 

Anula-se a questão para 
todos os cargos de nível 
superior. 

ANNE DANIELLA BAIÃO 
SILVA 

Assistente 
Social 

Conhecimentos 
Gerais 

20 

O enunciado da questão traz um erro na grafia no Ano do evento, contudo ele cita o evento 
com seu nome único, o local onde o Evento foi realizado e o mesmo nunca se repetiu, e a 
pergunta central da questão não é influenciada pelo ano em que o evento foi realizado, a 
informação somente deu contextualização para questão, desta forma não pode ser 
considerado um erro material da questão. Portanto os candidatos tiveram informações 
suficiente para elucidar a mesma. 
Recurso Indeferido  

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

ANNE DANIELLA BAIÃO 
SILVA 

Assistente 
Social 

Conhecimentos 
Específicos 

31 

Após análise da questão, conforme o questionamento da candidata a Banca Examinadora deu 
provimento. O enunciado da questão ficou mal elaborado impossibilitando o candidato de 
resolver a questão. 
Recurso Deferido. 

Anula-se a questão do cargo. 

IONE CAROLINE 
OLIVEIRA SILVA 

Agente de 
Vigilância 
Sanitária 

Português 02 
O comando da questão não requer sinal de pontuação, uma vez que a alternativa correta tem 
a função de completar o enunciado. 
Recurso indeferido. 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

IONE CAROLINE 
OLIVEIRA SILVA 

Agente de 
Vigilância 
Sanitária 

Português 03 
O objetivo da alternativa correta é completar o enunciado de comando da questão. 
Recurso indeferido. 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

IONE CAROLINE 
OLIVEIRA SILVA 

Agente de 
Vigilância 
Sanitária 

Português 04 
A alternativa correta completará o enunciado de comando da questão. 
Recurso indeferido. 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

IONE CAROLINE 
OLIVEIRA SILVA 

Agente de 
Vigilância 
Sanitária 

Português 06 
A ausência de pontuação indica que a alternativa correta tem função de completar o enunciado 
de comando da questão. 
Recurso indeferido. 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

IONE CAROLINE 
OLIVEIRA SILVA 

Agente de 
Vigilância 
Sanitária 

Português 08 
A alternativa correta tem como objetivo completar o enunciado de comando da questão. 
Recurso indeferido. 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

IONE CAROLINE 
OLIVEIRA SILVA 

Agente de 
Vigilância 
Sanitária 

Português 09 
A alternativa correta tem como objetivo completar o enunciado de comando da questão. 
Recurso indeferido. 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 
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IONE CAROLINE 
OLIVEIRA SILVA 

Agente de 
Vigilância 
Sanitária 

Português 10 
A alternativa correta tem como objetivo completar o enunciado de comando da questão. 
Recurso indeferido. 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

IONE CAROLINE 
OLIVEIRA SILVA 

Agente de 
Vigilância 
Sanitária 

Conhecimentos 
Gerais 

19 
Candidato não apresentou erro material da questão para que a mesma seja anulada, o 
enunciado tem informação suficiente para elucidação da mesma. 
Recursos Indeferido 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

JOSIANE MAIARA DOS 
SANTOS FREITAS 

Assistente 
Social 

Conhecimentos 
Gerais 

20 

O enunciado da questão traz um erro na grafia no Ano do evento, contudo ele cita o evento 
com seu nome único, o local onde o Evento foi realizado e o mesmo nunca se repetiu, e a 
pergunta central da questão não é influenciada pelo ano em que o evento foi realizado, a 
informação somente deu contextualização para questão, desta forma não pode ser 
considerado um erro material da questão. Portanto os candidatos tiveram informações 
suficiente para elucidar a mesma. 
Recurso Indeferido  

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

CARLOS ADRIANO DE 
OLIVEIRA 

Motorista de 
Veículo Especial 

Português 7 

Houve um erro de digitação do Gabarito Preliminar. Alternativa Correta “B”. 
Recurso Deferido. 

Muda-se o Gabarito Definitivo 
para Alternativa “B”, para 
todos os cargos de Nível 
Fundamental. 

CARLOS ADRIANO DE 
OLIVEIRA 

Motorista de 
Veículo Especial 

Matemática 12 
A questão solicita qual horário da Chegada em Cuiabá, portanto o candidato deve levar em 
consideração o fuso, exigindo assim a capacidade de raciocínio e atenção do candidato. 
Recurso Indeferido 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

CARLOS ADRIANO DE 
OLIVEIRA 

Motorista de 
Veículo Especial 

Matemática 13 

Resultado da Questão: 
954,00 + 477,00 = 1.431,00 
1.431,00 x 0,1 = 143,10 
Recurso Deferido. 

Anula-se a Questão para 
Todas as Provas de Nível 
Fundamental. 

CARLOS ADRIANO DE 
OLIVEIRA 

Motorista de 
Veículo Especial 

Conhecimentos 
Específicos e 

Gerais 
27 

O Senado Federal e a Câmara dos Deputados, são instituições que representado o Legislativo 
Federal. 
Recursos Deferido. 

Anula-se a Questão para 
Todas as Provas de Nível 
Fundamental. 

JULIANO DE JESUS 
SILVA 

Braçal Matemática 12 
A questão solicita qual horário da Chegada em Cuiabá, portanto o candidato deve levar em 
consideração o fuso, exigindo assim a capacidade de raciocínio e atenção do candidato. 
Recurso Indeferido 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

LEILIANE BARBOSA 
FIGUEIREDO EDUARDO 

Educador Físico 
Conhecimentos 

Gerais 
20 

O enunciado da questão traz um erro na grafia no Ano do evento, contudo ele cita o evento 
com seu nome único, o local onde o Evento foi realizado e o mesmo nunca se repetiu, e a 
pergunta central da questão não é influenciada pelo ano em que o evento foi realizado, a 
informação somente deu contextualização para questão, desta forma não pode ser 
considerado um erro material da questão. Portanto os candidatos tiveram informações 
suficiente para elucidar a mesma. 
Recurso Indeferido  

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

ROSINEI VIEIRA DOS 
SANTOS TEIXEIRA 

Assistente 
Social 

Conhecimentos 
Gerais 

Todas 
Conforme relatado pela Candidata, o conteúdo programático de conhecimentos Gerais, para 
o cargo de Assistente Social, está com o mesmo conteúdo de Conhecimentos Específicos. 
Recursos Deferido.  

Anula-se todas as questões 
de Conhecimentos Gerais do 
Cargo de Assistente Social. 



Estado de Mato Grosso 
Prefeitura Municipal de Vale de São Domingos 

Gestão 2017 / 2020 
 
 

ROSINEI VIEIRA DOS 
SANTOS TEIXEIRA 

Assistente 
Social 

Conhecimentos 
Específicos 

31 

Após análise da questão, conforme o questionamento da candidata a Banca Examinadora deu 
provimento. O enunciado da questão ficou mal elaborado impossibilitando o candidato de 
resolver a questão. 
Recurso Deferido. 

Anula-se a questão do cargo. 

SOLANGELA 
APARECEIDA DA SILVA 

Auxiliar de 
Saúde Bucal 

Matemática 11 
De acordo com os dados apresentados a empresa A vendeu 1.200 unidades, que representa 
60% de sua produção. Desta forma a alternativa correta é a “B”. 
Recursos Deferido. 

Muda-se a Alternativa correta 
para “B”, para todos os cargos 
de Ensino Médio. 

SOLANGELA 
APARECEIDA DA SILVA 

Auxiliar de 
Saúde Bucal 

Matemática 13 
A resposta correta para questão será 6 pessoas, e a mesma não consta no Rol de Alternativas. 
Recursos Deferido 

Anula-se todas a questão de 
todas as provas de Ensino 
Médio. 

SOLANGELA 
APARECEIDA DA SILVA 

Auxiliar de 
Saúde Bucal 

Conhecimentos 
Gerais 

19 
A Candidata não informou onde está o erro material da questão, não dando possibilidade de 
julgamento deste recurso. 
Recurso Indeferido. 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

SOLANGELA 
APARECEIDA DA SILVA 

Auxiliar de 
Saúde Bucal 

Conhecimentos 
Gerais 

20 

O enunciado da questão traz um erro na grafia no Ano do evento, contudo ele cita o evento 
com seu nome único, o local onde o Evento foi realizado e o mesmo nunca se repetiu, e a 
pergunta central da questão não é influenciada pelo ano em que o evento foi realizado, a 
informação somente deu contextualização para questão, desta forma não pode ser 
considerado um erro material da questão. Portanto os candidatos tiveram informações 
suficiente para elucidar a mesma. 
Recurso Indeferido  

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

SOLANGELA 
APARECEIDA DA SILVA 

Auxiliar de 
Saúde Bucal 

Conhecimentos 
Específicos 

29 
A candidata alega não existir fórceps informado na alternativa “D”, contudo a alegação não 
procede. 
Recurso Indeferido.  

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

SOLANGELA 
APARECEIDA DA SILVA 

Auxiliar de 
Saúde Bucal 

Conhecimentos 
Específicos 

32 

A candidata alega haver duas alternativas corretas a “A” e “C”, e pede anulação da questão, 
contudo houve um erro da Banca em apontar como correta a alternativa “A”, a única alternativa 
correta é a alternativa “C”. 
Recursos Parcialmente Deferido. 

Muda-se a Alternativa correta 
para “C”, para o cargo. 

SOLANGELA 
APARECEIDA DA SILVA 

Auxiliar de 
Saúde Bucal 

Conhecimentos 
Específicos 

33 
A única alternativa possível para questão é a alternativa “D”. 
Recurso Indeferido 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

SOLANGELA 
APARECEIDA DA SILVA 

Auxiliar de 
Saúde Bucal 

Conhecimentos 
Específicos 

38 
A única alternativa possível para questão é a alternativa “B”. 
Recurso Indeferido 

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

FABIO VICENTE ALVES 
Assistente 

Social 
Conhecimentos 

Gerais 
20 

O enunciado da questão traz um erro na grafia no Ano do evento, contudo ele cita o evento 
com seu nome único, o local onde o Evento foi realizado e o mesmo nunca se repetiu, e a 
pergunta central da questão não é influenciada pelo ano em que o evento foi realizado, a 
informação somente deu contextualização para questão, desta forma não pode ser 
considerado um erro material da questão. Portanto os candidatos tiveram informações 
suficiente para elucidar a mesma. 
Recurso Indeferido  

Mantenha-se o gabarito 
Preliminar. 

 

 


